ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 мая 2018 г. г. Донской

Донской городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Исаевой Т.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО8,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Донского Казаковой Г.А.,

подсудимого ФИО9,

защитника адвоката Щелоковой Н.М., представившей удостоверение №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>

17.06.2014 года 

<

данные изъяты> районным судом г. 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы;

отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, по состоянию на 28.03.2018 г. неотбытый срок наказания составляет 10 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 2 ст. 321 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершил дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, то есть угрозу применения насилия в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности.

Он же, ФИО9, совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Преступление по ч. 2 ст. 321 УК РФ совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 3 Федерального Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее Закон «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы») правовую основу деятельности уголовно-исполнительной системы составляют Конституция Российской Федерации, настоящий Закон и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституционные и иные нормативные акты субъектов Российской Федерации, принятые в пределах их полномочий, нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний. 

Согласно п.п. 3,4 ст. 14 Закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения Правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказание; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения.

Согласно п. 3 Приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее ПВР ИУ) правила обязательны для администрации исправительного учреждения, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих исправительные учреждения. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 16 ПВР ИУ осужденные обязаны: исполнять требования законов Российской Федерации и Правил; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы; быть вежливыми между собой и в общении с сотрудниками УИС и иными лицами; носить одежду установленного образца с нагрудными отличительными знаками.

В соответствии с п.17 ПВР ИУ осужденным запрещается препятствовать законным действиям работников УИС; употреблять нецензурные и жаргонные слова, давать, присваивать и использовать в речи клички в отношении людей.

В соответствии с п. 152 ПВР ИУ (раздел XXIV - Особенности условий содержания осужденных в ШИЗО, ПКТ, ЕПКТ, одиночных камерах) осужденным запрещается брать с собой в ШИЗО имеющиеся у них продукты питания и личные вещи, за исключением двух полотенец установленного образца, алюминиевой кружки, мыла, зубной щетки, зубной пасты (зубного порошка), туалетной бумаги, средств личной гигиены, тапочек, письменных и почтовых принадлежностей, а также религиозной литературы (не более 1 экземпляра), предметов культа индивидуального пользования для нательного или карманного ношения. Индивидуальные средства гигиены, одноразовые бритвы и посуда для приема пищи (за исключением кружек) хранятся в специально отведенном месте и выдаются осужденным младшим инспектором по надзору за осужденными в ШИЗО только на определенное распорядком дня время.

В соответствии с п. 163 ПВР ИУ (раздел XXIV - Особенности условий содержания осужденных в ШИЗО, ПКТ, ЕПКТ, одиночных камерах) при выводе осужденных за пределы помещения им выдается одежда по сезону.

Приказом № 

<

данные изъяты> врио начальника ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1 от 12.05.2015 года ФИО2 назначен на должность 

<

данные изъяты> (далее ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области), то есть является сотрудником места лишения свободы.

В соответствии с п. 1 должностной инструкции 

<

данные изъяты> ФИО2 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указаниями и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Минюста России, нормативными актами Минюста России, приказами, указаниями ФСИН России, УФСИН России по Тульской области.

В соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты> ФИО2 

вправе:

п. 5 – требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка;

обязан:

п. 9 - при несении службы на посту младшего инспектора группы надзора отдела безопасности в штрафном изоляторе (далее ШИЗО), помещении камерного типа (далее ПКТ), соблюдать и выполнять обязанности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности по ШИЗО, ПКТ, согласно приказу МЮ РФ от 13.07.2006 года № 252-ДСП; твердо знать условия содержания осужденных в ПКТ, ШИЗО, одиночных камерах, требовать от осужденных соблюдения установленных правил поведения, о нарушениях докладывать дежурному помощнику начальника колонии (далее ДПНК); следить за поддержанием в камерах порядка и установленной температуры (не ниже +16), выполнением распорядка дня, правильностью выдачи пищи осужденным, соблюдением времени прогулки; обеспечивать переодевание осужденного в специальную подменную одежду;

п. 21 - проводить видеофиксацию на портативный видеорегистратор всех мероприятий режимного характера, а также иных, предусмотренных Инструкцией о порядке осуществления надзора на объектах (участках) учреждений УФСИН России по Тульской области с применением портативных видеорегистраторов и переносных видеокамер, случаях. 

По приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. 

<

данные изъяты> от 17.06.2014 г. ФИО9 осужден по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ и ему на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 содержится в ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области. ДД.ММ.ГГГГ за нарушение установленного порядка отбывания наказания в исправительном учреждении осужденный ФИО9 водворен в ШИЗО сроком на 15 (пятнадцать) суток.

09.02.2018 г., в соответствии с суточной ведомостью надзора за осужденными в ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, 

<

данные изъяты> ФИО2, осуществляя свою служебную деятельность по надзору за соблюдением правил внутреннего распорядка и режимом отбывания наказания осужденными в исправительном учреждении, содержащимися в ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, находясь в форменном обмундировании сотрудника колонии, в 08 часов 00 минут заступил на дежурство в составе дежурной смены ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, нес службу до 17 часов 00 минут 09.02.2018 г.

09.02.2018 г., в 09 часов 10 минут, 

<

данные изъяты> ФИО2, осуществляя свою служебную деятельность по надзору за соблюдением правил внутреннего распорядка и режимом отбывания наказания осужденными в исправительном учреждении, содержащимися в ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, прибыли в помещение камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, расположенной на территории ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области по адресу: 

<

адрес>, чтобы провести обыскные мероприятия помещения камеры и содержащихся в нем осужденных, а именно, осужденных ФИО9 и ФИО6, на предмет обнаружения и изъятия предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе.

Находясь в помещении камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, расположенном на территории ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, сотрудники ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, в лице 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, выявили факт пребывания осужденных ФИО9 и ФИО6 в помещении камеры в верхней одежде, что является нарушением требований ПВР ИУ.

09.02.2018 г., в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 15 минут, 

<

данные изъяты> ФИО2, действуя в соответствии со своей должностной инструкцией, согласно которой в своей служебной деятельности руководствуется требованиями уголовно-исполнительного законодательства, в том числе, Законом «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ПВР ИУ, потребовал от находящихся в помещении камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области осужденных ФИО9 и ФИО6, отбывающих наказание в местах лишения свободы, исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения ими правил установленного порядка поведения в исправительном учреждении, а именно, снять одетую на них верхнюю одежду с целью ее сдачи на хранение. 

В ответ на законные требования и действия сотрудника администрации исправительного учреждения – 

<

данные изъяты> ФИО2 у находящегося в помещении камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, расположенном на территории ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, осужденного ФИО9, необоснованно возмущенного добросовестным исполнением ФИО2 своих должностных обязанностей по надзору за соблюдением правил внутреннего распорядка и режимом отбывания наказания осужденными, содержащимися в ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, возник преступный умысел, направленный на дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, путем угрозы применения насилия в отношении сотрудника места лишения свободы – 

<

данные изъяты> ФИО2, в связи с осуществлением им своей служебной деятельности. 

09.02.2018 г., в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 19 минут, находясь в помещении камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, расположенном на территории ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, осужденный ФИО9, будучи достоверно осведомленным, что ФИО2 является сотрудником места лишения свободы и его требования и действия законны, в нарушение п.п. 16, 17 ПВР ИУ, обязывающих осужденных быть вежливыми в общении с сотрудниками уголовно-исполнительной системы, выполнять их законные требования, не употреблять нецензурные и жаргонные слова, реализуя свой преступный умысел, с целью дезорганизации деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, а также воспрепятствования осуществлению сотрудником администрации ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области своей служебной деятельности по осуществлению надзора за соблюдением правил внутреннего распорядка и режимом отбывания наказания осужденными в исправительном учреждении, содержащимися в ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, и желая их наступления, используя нецензурные выражения, высказал в адрес 

<

данные изъяты> ФИО2 угрозу применения насилия, в связи с исполнением им своей служебной деятельности, а именно, угрозу нанесения 

<

данные изъяты> ФИО2 удара в область лица и нанесения травмирующим предметом удара в область шеи. 

Преступление по ст. 319 УК РФ совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 3 Федерального Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (Закон «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы»), правовую основу деятельности уголовно-исполнительной системы составляют Конституция Российской Федерации, настоящий Закон и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституционные и иные нормативные акты субъектов Российской Федерации, принятые в пределах их полномочий, нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний. 

Согласно п.п. 3,4 ст. 14 Закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и соблюдения Правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказание; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения.

На основании п. 3 Приказа Министерства юстиции Российской Федерации от 16.12.2016 № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее ПВР ИУ) правила обязательны для администрации ИУ, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 16 ПВР ИУ осужденные обязаны исполнять требования законов Российской Федерации и Правил; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы; быть вежливыми между собой и в общении с сотрудниками УИС и иными лицами; носить одежду установленного образца с нагрудными отличительными знаками.

В соответствии с п. 17 ПВР ИУ осужденным запрещается препятствовать законным действиям работников УИС; употреблять нецензурные и жаргонные слова, давать, присваивать и использовать в речи клички в отношении людей.

В соответствии с п. 152 ПВР ИУ (раздел XXIV - Особенности условий содержания осужденных в ШИЗО, ПКТ, ЕПКТ, одиночных камерах) осужденным запрещается брать с собой в ШИЗО имеющиеся у них продукты питания и личные вещи, за исключением двух полотенец установленного образца, алюминиевой кружки, мыла, зубной щетки, зубной пасты (зубного порошка), туалетной бумаги, средств личной гигиены, тапочек, письменных и почтовых принадлежностей, а также религиозной литературы (не более 1 экземпляра), предметов культа индивидуального пользования для нательного или карманного ношения. Индивидуальные средства гигиены, одноразовые бритвы и посуда для приема пищи (за исключением кружек) хранятся в специально отведенном месте и выдаются осужденным младшим инспектором по надзору за осужденными в ШИЗО только на определенное распорядком дня время.

В соответствии с п. 163 ПВР ИУ (раздел XXIV - Особенности условий содержания осужденных в ШИЗО, ПКТ, ЕПКТ, одиночных камерах) при выводе осужденных за пределы помещения им выдается одежда по сезону.

Приказом № 

<

данные изъяты> врио начальника ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО1 от 12.05.2015 года ФИО2 назначен на должность 

<

данные изъяты> (далее ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области), то есть является сотрудником места лишения свободы.

В соответствии с п. 1 должностной инструкции 

<

данные изъяты> ФИО2 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указаниями и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Минюста России, нормативными актами Минюста России, приказами, указаниями ФСИН России, УФСИН России по Тульской области.

В соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты> ФИО2

вправе:

п. 5 – требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и соблюдения правил внутреннего распорядка;

обязан:

п. 9 - при несении службы на посту младшего инспектора группы надзора отдела безопасности в штрафном изоляторе (далее ШИЗО), помещении камерного типа (далее ПКТ), соблюдать и выполнять обязанности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности по ШИЗО, ПКТ, согласно приказу МЮ РФ от 13.07.2006 года № 252-ДСП; твердо знать условия содержания осужденных в ПКТ, ШИЗО, одиночных камерах, требовать от осужденных соблюдения установленных правил поведения, о нарушениях докладывать дежурному помощнику начальника колонии (далее ДПНК); следить за поддержанием в камерах порядка и установленной температуры (не ниже +16), выполнением распорядка дня, правильностью выдачи пищи осужденным, соблюдением времени прогулки; обеспечивать переодевание осужденного в специальную подменную одежду;

п.21 - проводить видеофиксацию на портативный видеорегистратор всех мероприятий режимного характера, а также иных, предусмотренных Инструкцией о порядке осуществления надзора на объектах (участках) учреждений УФСИН России по Тульской области с применением портативных видеорегистраторов и переносных видеокамер, случаях. 

По приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. 

<

данные изъяты> от 17.06.2014 г. ФИО9 осужден по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ им ему на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 содержится в ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области. ДД.ММ.ГГГГ за нарушение установленного порядка отбывания наказания в исправительном учреждении осужденный ФИО9 водворен в ШИЗО сроком на 15 (пятнадцать) суток.

09.02.2018 г., в соответствии с суточной ведомостью надзора за осужденными в ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, 

<

данные изъяты> ФИО2, осуществляя свою служебную деятельность по надзору за соблюдением правил внутреннего распорядка и режимом отбывания наказания осужденными в исправительном учреждении, содержащимися в ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, находясь в форменном обмундировании сотрудника колонии, в 08 часов 00 минут заступил на дежурство в составе дежурной смены ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, нес службу до 17 часов 00 минут 09.02.2018 г.

09.02.2018 г., в 09 часов 10 минут, 

<

данные изъяты> ФИО2, осуществляя свою служебную деятельность по надзору за соблюдением правил внутреннего распорядка и режимом отбывания наказания осужденными в исправительном учреждении, содержащимися в ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, прибыл в помещение камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, расположенное на территории ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, чтобы провести обыскные мероприятия помещения камеры и содержащихся в нем осужденных, а именно осужденных ФИО9 и ФИО6, на предмет обнаружения и изъятия предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе.

Находясь в помещении камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, расположенном на территории ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, по адресу: 

<

адрес>, сотрудники ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, в лице 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, выявили факт пребывания осужденных ФИО9 и ФИО6 в помещении камеры в верхней одежде, что является нарушением требований ПВР ИУ.

09.02.2018 г., в период с 09 часов 10 минут до 09 часов 15 минут, действуя в соответствии со своей должностной инструкцией, согласно которой в своей служебной деятельности руководствуется требованиями уголовно-исполнительного законодательства, в том числе Законом «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ПВР ИУ, младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области старший сержант внутренней службы ФИО2 потребовал от находящихся в помещении камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской осужденных ФИО9 и ФИО6, отбывающих наказание в местах лишения свободы, исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения ими правил установленного порядка поведения в исправительном учреждении, а именно снять одетую на них верхнюю одежду с целью ее сдачи на хранение.

В ответ на законные требования и действия сотрудника администрации исправительного учреждения – 

<

данные изъяты> ФИО2 у находящегося в помещении камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ, расположенном на территории ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области по адресу: 

<

адрес>, осужденного ФИО9, необоснованно возмущенного добросовестным исполнением ФИО2 своих должностных обязанностей по надзору за соблюдением правил внутреннего распорядка и режимом отбывания наказания осужденными, содержащимися в ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области, в период высказывания в адрес 

<

данные изъяты> ФИО2 угроз применения насилия возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти - 

<

данные изъяты> ФИО2, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Реализуя свой преступный умысел, 09.02.2018 г., в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 19 минут, осужденный ФИО9, находясь в помещении камеры №

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ, расположенном на территории ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным, что ФИО2 является сотрудником места лишения свободы, находится при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением и его требования и действия законны, действуя в нарушение п.п. 16, 17 ПВР ИУ, обязывающих осужденных быть вежливыми в общении с сотрудниками уголовно-исполнительной системы, выполнять их законные требования, не употреблять нецензурные и жаргонные слова, осознавая общественную опасность своих действий, а также то, что совершает свои действия публично, поскольку находится в камере ШИЗО с другим осужденным и указанные действия станут его достоянием, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением и желая их наступления, умышленно в присутствии иных лиц, находящихся в камере № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, осужденного ФИО6, сотрудников ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО3, 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, а также находящегося в коридоре, возле двери камеры № 

<

данные изъяты> ШИЗО, ПКТ ФКУ ИК-№ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Тульской области, осужденного под псевдонимом «ФИО7», допустил унизительное (оскорбительное) обхождение с 

<

данные изъяты> ФИО2, подрывающее его авторитет как представителя власти и унижающее честь и достоинство сотрудника УФСИН России, а именно публично оскорбил ФИО2 при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, высказав в присутствии наблюдавших за его действиями осужденного ФИО6 и осужденного под псевдонимом «ФИО7» свое отрицательное мнение о потерпевшем - 

<

данные изъяты> ФИО2 в неприличной форме, противоречащее правилам поведения и требованиям общечеловеческой морали, выразившись в его адрес нецензурной бранью, с употреблением оскорбительных выражений, содержащих негативную оценку представителя власти - 

<

данные изъяты> ФИО2, унижающих его честь и достоинство, при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Щелокова Н.М.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора города Донского Казакова Г.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого ФИО9

Потерпевший ФИО2 в судебное заседание не явился, просит уголовное дело рассмотреть в его отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, наказание ФИО9 просил назначить на усмотрение суда, претензий материального и морального характера к ФИО9 не имеет.

Подсудимый ФИО9 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за каждое из совершенных преступлений не может превышать десяти лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого ФИО9 рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО9 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия: 

по ч. 2 ст. 321 УК РФ как дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, то есть угрозу применения насилия в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности;

по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Сомневаться в вменяемости подсудимого ФИО9 у суда оснований нет, так как его поведение в ходе судебного заседания и на предварительном следствии является адекватным, он активно и обдуманно защищается. 

При назначении ФИО9 наказания за каждое из преступлений суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном; отягчающее наказание обстоятельство, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, - рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку подсудимый совершил умышленное преступление, имея при этом судимость за ранее совершенное умышленное преступление, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

При определении вида и размера наказания, наряду с учетом совокупности вышеперечисленных смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд учитывает, что подсудимый ФИО9 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО9, влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни его семьи, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на достижение такой цели правосудия как исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений и восстановление социальной справедливости, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, полагает необходимым назначить ФИО9 за совершение преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, наказание в виде исправительных работ, поскольку не находит оснований для назначения более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ, - в виде лишения свободы, и считает, что исправление и перевоспитание ФИО9 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, с назначением наказания за каждое преступление с учетом требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

По совокупности преступлений наказание ФИО9 назначить по ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, с учетом требований ст. 71 УК РФ.

Смягчающие наказание обстоятельства суд считает недостаточными для признания его исключительными и позволяющими назначить ФИО9 наказание с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ. Кроме того, суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд полагает, что основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. 

<

данные изъяты> от 17.06.2014 года. 

Поскольку при назначении наказания по ч. 2 ст. 321 УК РФ судом учтено отягчающее наказание обстоятельство, то основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствуют.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы необходимо назначить ФИО9 в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 2 ст. 321 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 319 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч. 2 ст. 321 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично в виде 5 дней лишения свободы присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. 

<

данные изъяты> от 17.06.2014 года, и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц 5 (пять) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО9 оставить без изменения – в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО9 исчислять с 11 мая 2018 года, с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 28 марта 2018 года по 10 мая 2018 года.

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>, хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Донской городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.В. Исаева